

Số: 146 /BC-SYT

Kiên Giang, ngày 16 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác y tế tháng 5 và chương trình công tác tháng 6/2025

KÝ SỰ
Số: 926
Đến Ngày: 19/5/2025

huyện:

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 5/2025

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành

Trong tháng, Sở Y tế thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và công tác khám chữa bệnh. Ngoài ra, còn tham mưu và chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tham mưu UBND tỉnh: (1) Ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2025; (2) Báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ; (3) Tăng cường chỉ đạo triển khai công tác y tế trường học và phòng, chống sốt xuất huyết; (4) Xin chủ trương gia hạn thời gian chăm sóc, nuôi dưỡng tạm thời đối với nạn nhân của bạo lực gia đình cần bảo vệ khẩn cấp tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh và thống nhất chủ trương thực hiện chi trả trợ cấp xã hội 02 tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Kiên Giang¹.

2. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt các kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự toán mua sắm trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất, vật tư tiêu hao...

3. Triển khai các Kế hoạch: (1) Về việc kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ, công sở và chuyển đổi vị trí công tác năm 2025; (2) Thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi đợt 2 năm 2025; (3) Tổ chức theo dõi tăng trưởng, phát triển và đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025².

4. Tiếp tục thực hiện kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện, khảo sát hài lòng người bệnh, nhân viên y tế năm 2024 – 2025; Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn sinh học tại phòng xét nghiệm và đánh giá, công bố mức chất lượng phòng xét nghiệm năm 2024-2025 tại các Bệnh viện tuyến tỉnh và Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

¹(1) Tờ trình số 159/TTr-SYT ngày 26/4/2025; (2) Tờ trình số 116/TTr-SYT ngày 8/4/2025; (3) Tờ trình số 146/TTr-SYT ngày 23/4 và 165/TTr-SYT ngày 28/4/2025; (4) Tờ trình số 125/TTr-SYT ngày 14/4 và 167/TTr-SYT ngày 28/4/2025.

²(1) Kế hoạch số 80/KH-SYT ngày 9/4/2025; (2) Kế hoạch số 86/KH-SYT ngày 23/4/2025; (3) Kế hoạch số 75/KH-SYT ngày 01/4/2025.

5. Chỉ đạo cơ sở y tế phối hợp với đoàn khám bệnh từ thiện Y - Bác sĩ TP.HCM thực hiện khám chữa bệnh nhân đảo tại huyện Tân Hiệp, Giồng Riềng.

6. Lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị về dự thảo Kế hoạch triển khai hồ sơ bệnh án điện tử trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

7. Thực hiện các bước quy trình về thanh lý tài sản, công cụ, dụng cụ hư hỏng, hết thời gian khấu hao tài sản của các phòng chức năng Sở và 02 Chi cục (Chi cục Dân số và Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm).

8. Thực hiện Báo cáo: (1) Đánh giá tình hình tài chính y tế cơ sở và y tế dự phòng thực hiện Quy hoạch mạng lưới y tế cơ sở giai đoạn 2021-2030; (2) Báo cáo hiện trạng trụ sở làm việc, xe ô tô, máy móc thiết bị và tài sản khác của các đơn vị trực thuộc; (3) Đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị 05/CT-BYT về tăng cường quản lý chất thải y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; (4) Báo cáo 5 năm thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi theo Quyết định số 1579/QĐ-TTg giai đoạn 2021 - 2025.

9. Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên và đóng góp ý kiến các Thông tư, kế hoạch và báo cáo ... đúng quy định.

II. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

Trong tháng, đã tiếp nhận 616 hồ sơ (trong đó: trực tuyến 343 hồ sơ) về giải quyết thủ tục hành chính các lĩnh vực an toàn thực phẩm, dược phẩm, khám chữa bệnh, mỹ phẩm, y tế dự phòng, tổ chức và bảo trợ xã hội... (tăng 75 hồ sơ so với tháng trước).

- Số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn là 227 hồ sơ (36,8%).

- Đang giải quyết là 389 HS (còn trong thời hạn giải quyết); quá hạn 0.

III. Kết quả thực hiện.

1. Phòng, chống dịch bệnh.

- Bệnh Sốt xuất huyết Dengue trong tháng ghi nhận 47 cas mắc (tăng 11 cas so với tháng trước, tăng 20 cas so với cùng kỳ năm 2024), trong đó có 02 cas SXH nặng tại Tp. Hà Tiên (01), Vĩnh Thuận (01). Luỹ kế từ đầu năm là 213 cas. Cao nhất là Tp. Phú Quốc (15 cas), Kiên Lương (11 cas), Vĩnh Thuận (8 cas).

- Bệnh Tay chân miệng ghi nhận 71 cas mắc (tăng 50 cas so với tháng trước, tăng 41 cas so với cùng kỳ năm 2024). Luỹ kế từ đầu năm là 264 cas. Cao nhất là Tp. Phú Quốc (39 cas), Giồng Riềng (8 cas), Châu Thành (6 cas)...

- Ngoài ra các bệnh tăng so với tháng trước như: Cúm (40/27), Sởi/sốt phát ban nghi sởi (331/179)³, Thủy đậu (16/04), Viêm gan vi rút (04/01)...

2. Phòng, chống HIV/AIDS.

Trong tháng, phát hiện mới 25 cas HIV dương tính (giảm 11 cas so với tháng trước), số bệnh nhân điều trị ARV là 32 BN. Số người điều trị cai nghiện

³ Luỹ kế từ đầu năm là 1.170 cas sởi lâm sàng (từ vong: 0), tăng 1.100 cas so với giai đoạn năm 2024 (70 cas). Trong đó các địa phương ghi nhận cas mắc cao như Giồng Riềng (346 cas), Kiên Lương (136 cas), Gò Quao (141 cas), An Biên (106 cas), An Minh (82 cas), Hòn Đất (86 cas). Kết quả dương tính 21 cas (Trong đó: TP.Phú Quốc 11 cas, Giồng Riềng 07 cas, Gò Quao 02 cas, An Minh 01 cas).

ma tuý bằng Methadone là 87 người. Tính đến thời điểm báo cáo, số người còn sống ở địa phương nhiễm HIV là 5.400 người (giai đoạn AIDS là 1.670 người).

Thực hiện xét nghiệm HIV lưu động cho 340 người nguy cơ cao tại TP. Hà Tiên, huyện Kiên Lương, An Minh, Kiên Hải. Tổ chức 8 cuộc truyền thông nhóm cho 160 người nguy cơ cao lây nhiễm HIV tại TP. Hà Tiên, TP. Rạch Giá, huyện Hòn Đất.

3. Phòng, chống các bệnh xã hội và bệnh nguy hiểm cho cộng đồng.

Trong tháng không phát hiện bệnh phong mới. Số bệnh nhân quản lý điều trị cộng đồng là 288 người, bệnh nhân được chăm sóc tàn tật là 15.

Thực hiện xét nghiệm lao 1.214 người, số bệnh lao mới phát hiện là 220 (giảm 7 BN so với tháng trước). Số bệnh nhân quản lý điều trị 4.112 người.

Bệnh tâm thần phát hiện mới là 03 (Trong đó: tâm thần phân liệt 2, động kinh 01)⁴. Bệnh sốt rét không ghi nhận cas mắc mới, thực hiện điều tra muỗi Anopheles truyền bệnh sốt rét huyện Vĩnh Thuận, Gò Quao, Giồng Riềng, Tân Hiệp, Châu Thành, Kiên Lương, An Biên. Thực hiện giám sát dịch tết sốt rét tại TP Phú Quốc, huyện Kiên Lương.

4. Công tác sức khỏe bà mẹ trẻ em - tiêm chủng mở rộng.

Số trẻ sinh tại các cơ sở y tế là 1.646 trẻ, trong đó trẻ sinh <2.500gram là 47 trẻ (tăng 93 trẻ so với tháng trước và giảm 197 trẻ so cùng kỳ), luỹ kế 5 tháng là 8.726 trẻ. Phụ nữ đẻ được khám thai > 4 lần đạt 99%. Tỷ lệ bà mẹ và trẻ sơ sinh được chăm sóc đầu tuần sau sinh được đạt 97%⁵.

Tiêm chủng miễn dịch đầy đủ cho trẻ < 1 tuổi là 1.974 / 23.786 trẻ (đạt 8,29%). Phụ nữ có thai được tiêm vắc xin uốn ván là 1.539 / 23.127 người (đạt 6,65%). Tiêm viêm não Nhật Bản mũi 2 là 2.030 trẻ và mũi 3 là 1.347 trẻ.

5. Công tác Dân số.

Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình cung cấp, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGD đến năm 2030.

Tiếp tục kiểm tra, giám sát tại 10 xã thực hiện chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGD và nâng cao chất lượng Dân số. Thực hiện giám sát khám sức khỏe cho người cao tuổi tại các xã.

Tổ chức tập huấn về cung cấp kiến thức cho 650 em học sinh tại trường THCS, THPT trên địa bàn huyện Châu Thành, Hòn Đất, Kiên Hải và Gò Quao với chủ đề Dân số - phát triển chăm sóc sức khỏe sinh sản cho vị thành niên, thanh niên trẻ về quan hệ tình dục trước hôn nhân, tác hại của việc có thai và phá thai ngoài ý muốn.

Tổng số biện pháp tránh thai áp dụng trong tháng là 12.505 /111.000 KH, đạt 11,26%⁶ (Luỹ kế 5 tháng là 54.498 / 111.000 KH, đạt 49,09%).

⁴ Thực hiện trắc nghiệm tâm lý: 472 lượt (Trong đó: 294 lượt test trầm cảm; 195 lượt test lo âu; 01 lượt Raven, 72 lượt test MMSE), giảm 57 bệnh so với tháng trước. Luỹ kế bệnh đang quản lý 5.189 người (Trong đó: TTPL 2.266, ĐK 2.923).

⁵ Nạo phá thai: 21 cas; khám phụ khoa: 28.461 lượt (trong đó: điều trị phụ khoa: 14.670 lượt);

⁶ Trong đó: Đặt vòng tránh thai: 3.203 người; Thuốc tiêm tránh thai: 742 người; Thuốc uống tránh thai: 3.790 người; bao cao su: 4.168 người; thuốc cây tránh thai: 9 người; Biện pháp khác: 593 người.

6. Công tác An toàn thực phẩm.

Tiếp nhận 37 hồ sơ tự công bố sản phẩm (Trong đó: Ngành nông nghiệp 29, Công thương 02, Y tế 6), tăng 01 hồ sơ so với tháng trước. Cấp 42 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (Trong đó: Sản xuất 11 giấy, dịch vụ ăn uống 31 giấy), giảm 29 giấy chứng nhận so với tháng trước.

Phối hợp liên ngành kiểm tra 936 cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, bếp ăn, căn tin trường học (Trong đó: tuyển sinh 18, tuyển huyện 918) về việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm. Kết quả: 851 cơ sở đảm bảo ATTP (đạt 90,91%), 85 cơ sở chưa đảm bảo (chiếm 9,09%). Qua kiểm tra, không có cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính, chỉ hướng dẫn, nhắc nhở thực hiện theo quy định.

Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm: Xét nghiệm vi sinh 3 mẫu tại labo (đạt 100%); Test nhanh hóa lý 55 mẫu (đạt 100%).

Trong tháng toàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào.

7. Công tác khám chữa bệnh.

Trong tháng, tổng số lượt khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế là 378.603/ 4.400.000 lượt (đạt 8,60%), giảm 860 lượt so với tháng trước; Điều trị nội trú là 22.330 BN/270.000 KH (đạt 8,27%), giảm 215 lượt so với tháng trước. Công suất sử dụng giường bệnh là 87,7%. Tỷ lệ khỏi bệnh 92,4%. Tử vong 0,22%.

Thực hiện cận lâm sàng: Xét nghiệm 720.663 lượt, Chụp X Quang 36.317 lượt, Siêu âm 39.419 lượt, Số lần chụp CT 4.889 lượt, Chụp MRI là 1.043 lượt.

Số lượt khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền hoặc kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại là 36.196 lượt (tăng 33 lượt so với tháng trước), chiếm 9,56% tổng số lượt khám chữa bệnh chung của tỉnh.

8. Thực hiện kiểm nghiệm, giám định y khoa, pháp y.

Trong tháng Trung tâm kiểm nghiệm đã lấy mẫu kiểm tra chất lượng tại 72 cơ sở trên địa bàn huyện Tân Hiệp, Châu Thành, An Biên, U Minh Thượng, Vĩnh Thuận. Tổng số mẫu đã kiểm nghiệm là 126 mẫu⁷ (tăng 16 mẫu so với tháng trước và tăng 48 mẫu so với cùng kỳ). Kết quả 100% mẫu đạt chất lượng.

Thực hiện Giám định Y khoa 152 lượt⁸ (giảm 14 lượt so với tháng trước và tăng 58 lượt so với cùng kỳ); Khám chuyên khoa và cận lâm sàng 507 lượt.

Thực hiện Giám định Pháp Y là 66 hồ sơ⁹ (tăng 30 hồ sơ so với tháng trước và giảm 12 hồ sơ so cùng kỳ năm 2024).

9. Quản lý môi trường y tế, y tế trường học và bệnh nghề nghiệp.

Kiểm tra, giám sát về quản lý chất thải y tế, công trình cấp nước, nhà tiêu hợp vệ sinh tại 33 cơ sở y tế và 1.287 nhà tiêu hộ gia đình.

Thực hiện kiểm tra, giám sát các nội dung công tác y tế trường học tại 68 điểm trường. Giáo dục sức khỏe răng miệng cho học sinh tiểu học và mẫu giáo tại 34 trường, khám sức khỏe răng miệng cho 9.140 học sinh.

⁷ Gồm: 69 mẫu Tân Dược; 31 mẫu Đông Dược, 17 mẫu Dược liệu, 9 mẫu Mỹ phẩm.

⁸ Tr/dó: khám mắt sức khỏe đầu 13; Tai nạn LD 7; Khám chất độc học 2; GD khuyết tật 124; GD các loại 6.

⁹ Tr/dó: GD tôn thương cơ thể 29; GD xâm hại TD 9; GD độ tuổi 8; GD thương tích 13, GD khác 6, GD tử thi 01.

Phối hợp kiểm tra, giám sát 37 cơ sở có nguy cơ phát sinh nhiều yếu tố nguy hiểm, có hại (Trong đó: TP.Phú Quốc 19 cơ sở, TP.Hà Tiên 10 cơ sở, huyện Giang Thành 02 cơ sở, huyện An Biên 6 cơ sở). Thực hiện đo 44 mẫu quan trắc môi trường lao động tại 2 cơ sở.

10. Công tác quản lý và điều hành khác.

10.1. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe.

Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm và các hoạt động của chương trình ngành Y tế.

Phối hợp với Đài PTTH, Báo Kiên Giang đăng 9 tin, 6 bài và 02 chuyên mục “Vì sức khỏe cộng đồng”¹⁰ và trên trang thông tin điện tử ngành Y tế với nội dung *Chủ động phòng chống bệnh sởi, Chiến dịch tiêm chủng bệnh sởi, đảm bảo an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025, Tháng hành động vì trẻ em năm 2025.*

Tổ chức 30 buổi toạ đàm về chuyên đề An toàn thực phẩm có 315 người dự. Treo 191 băng rol, cấp 991 tờ gấp/tờ rơi và 15 tờ áp phích.

10.2. Công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trong tháng, Thanh tra Sở đã tiếp nhận 01 đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền (đã hướng dẫn chuyển đơn đúng quy định).

Triển khai Quyết định thực hiện kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu việc thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế.

10.3. Công tác tổ chức.

Xây dựng Phương án sắp xếp lại Thanh tra Sở Y tế sau khi tổ chức lại Thanh tra tỉnh, không còn hệ thống Thanh tra sở, ngành.

Báo cáo thực trạng đội ngũ công chức, viên chức ngành Y tế liên quan việc chuẩn bị sắp xếp, sáp nhập tinh, xã. Thực hiện điều động 02 viên chức trong ngành, giải quyết nghỉ hưu 03 trường hợp theo quy định.

Phối hợp với Trường Đại học Y Dược Cần Thơ xây dựng Đề án thành lập Phân hiệu Trường Đại học Y Dược Cần Thơ tại Kiên Giang và phối hợp với Trường Đại học Nam Cần Thơ trong đào tạo thực hành khối ngành sức khoẻ (tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Sản - Nhi). Tiếp tục theo dõi các lớp học sau đại học đang đào tạo¹¹. Cử 04 viên chức đi học sau đại học và 13 viên chức đào tạo liên thông từ trung cấp, cao đẳng lên đại học.

10.4. Công tác quản lý Dược và khám chữa bệnh.

Về quản lý Dược - mỹ phẩm: Cấp mới 23 chứng chỉ hành nghề Dược (thu hồi 10 CCHN Dược do các cá nhân đề nghị). Cấp mới 31 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện kinh doanh Dược (GPP), cấp điều chỉnh 22 GCNĐĐK-KD, tái thẩm

¹⁰ Phòng, chống bệnh sởi; Khoa Ngoại Tổng quát BVĐK tỉnh Triển khai hiệu quả nhiều kỹ thuật phẫu thuật chuyên sâu. Chương trình “Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và khám sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi năm 2025”.

¹¹ Chuyên khoa I Tâm thần, CK II Dược lý và dược lâm sàng, Thạc sĩ Điều dưỡng, CK II Nội khoa, CK I Y học cổ truyền, CK I Y học gia đình, CK I Nội tổng quát, CK I Dược lý và dược lâm sàng, CK II Y học cổ truyền.

định 15 GPP, thu hồi 14 GCNDĐK-KD (*do cơ sở được thông báo ngưng hoạt động kinh doanh*). Kịp thời đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng của Cục Quản lý Dược.

Về quản lý khám chữa bệnh: Thẩm định hồ sơ và cấp mới 35 giấy phép hành nghề khám chữa bệnh (Trong đó: điều chỉnh 5, thu hồi 02). Cấp mới 6 giấy phép hoạt động khám bệnh chữa bệnh (Trong đó: điều chỉnh 01 giấy do thay đổi người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật và thu hồi 02 giấy do cơ sở ngưng hoạt động).

10.5. Công tác Bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về người cao tuổi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Triển khai thực hiện Chương trình “Gói mì hạnh phúc” cho 800 trẻ em thụ hưởng¹². Trao 30 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tại huyện Giang Thành với tổng số tiền 45.000.000 đồng.

Thực hiện rà soát 10 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn là con ngư dân nhận hỗ trợ từ Dự án “Thả lưới ước mơ”. Kịp thời xem xét, giải quyết các trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đưa vào Trung tâm Bảo trợ xã hội quản lý, chăm sóc và nuôi dưỡng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

11. Về đầu thầu và cung ứng thuốc, vật tư y tế.

Đảm bảo cung ứng thuốc và vật tư y tế. Tiếp tục triển khai kế hoạch tổ chức đấu thầu mua sắm thuốc tập trung địa phương giai đoạn 2025-2027. Hướng dẫn các đơn vị xây dựng, lập nhu cầu sử dụng thuốc đấu thầu tập trung. Kịp thời điều chỉnh thông tin thuốc theo quy định.

Phê duyệt mua sắm vật tư y tế phục vụ công tác tiêm vắc xin trong tiêm chủng mở rộng tại Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự toán mua khí y tế tại TTYT TP Phú Quốc năm 2025.

12. Về đầu tư và xây dựng

Trình Sở Xây dựng thẩm định Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình Nhà sàng lọc Covid-19 cho Bệnh viện Ung Bướu tỉnh.

Tiếp tục phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình y tế và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025.

NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

Trong tháng, số lượt khám chữa bệnh và số bệnh nhân điều trị nội trú tại các cơ sở y tế giảm so với tháng trước (Tuy nhiên số lượt khám chữa bệnh tăng so với cùng kỳ, số bệnh nhân điều trị nội trú giảm so với cùng kỳ năm 2024). Tình hình dịch bệnh được quản lý chặt chẽ, các bệnh mắc tăng so với tháng trước như

¹² Là học sinh tại các trường Phổ Thông Dân tộc Nội trú THCS An Biên, Trường Trung cấp KG (Cơ sở 1), Trường Khuyết tật tỉnh thương Mỹ Lâm, Trung tâm Từ thiện Phật Quang (do Quý trẻ em Việt Nam hỗ trợ).

Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Cúm, Sởi/sốt phát ban nghi sởi, Thuỷ đậu, Viêm gan vi rút... Các bệnh giảm so với tháng trước như HIV/AIDS, quai bị... Chưa ghi nhận trường hợp tử vong.

Nhìn chung các cơ sở điều trị thực hiện tốt các quy định, quy chế chuyên môn trong thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh. Chất lượng chẩn đoán và điều trị được duy trì các kỹ thuật y tế chất lượng cao... Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các cơ sở hành nghề khám chữa bệnh và công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

* ***Khó khăn:*** Trong tháng không ghi nhận khó khăn, vướng mắc.

Phần II

MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2025

Ngoài các nhiệm vụ thường xuyên như công tác phòng, chống dịch bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, thanh, kiểm tra hành nghề y dược tư nhân, An toàn vệ sinh thực phẩm, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong tháng 6/2025, Sở Y tế tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch của Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 149-KL/TW của Bộ Chính Trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới và các chính sách ứng phó với già hóa dân số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
2. Chủ động tham mưu UBND tỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và công tác khám chữa bệnh.
3. Kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Tiếp tục phối hợp cùng với bộ phận liên quan làm việc với Trung tâm Khoa học – công nghệ thông tin (Sở Khoa học Công nghệ tỉnh) để chuẩn bị dự thảo Hồ sơ kinh tế kỹ thuật dự án “Triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang”.
4. Thực hiện sơ kết công tác y tế 6 tháng đầu năm và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025.
5. Tiếp tục thẩm định và xử lý các tờ trình mua sắm thuốc, vắc xin, vật tư y tế, vật tư tiêu hao cho các đơn vị trực thuộc.
6. Tăng cường chỉ đạo công tác đấu tranh phòng chống thuốc, thực phẩm giả để bảo vệ sức khỏe nhân dân trong tỉnh.
7. Triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và thực hiện nhiệm vụ công tác Đề án 06.
8. Tiếp tục kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện, đánh giá hoạt động các chương trình y tế dự phòng, công tác quản lý dược, mỹ phẩm tại các Bệnh viện tuyến tỉnh và các Trung tâm Y tế trực thuộc.

9. Tổ chức xét duyệt đề cương nghiên cứu khoa học cấp cơ sở năm 2025.

10. Triển khai thực hiện các hoạt động hướng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2025. Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em. Báo cáo thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công tác Bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng chống tệ nạn xã hội.

11. Tiếp tục tham mưu việc sắp xếp tổ chức bộ máy của ngành Y tế. Tiếp tục giải quyết các chế độ chính sách và điều động, luân chuyển công chức, viên chức thuộc thẩm quyền của Sở Y tế. Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2025. Tiếp tục theo dõi các lớp đào tạo chuyên khoa sau đại học.

12. Duy trì thẩm định danh mục kỹ thuật và cấp chứng chỉ hành nghề, giấy phép hoạt động hành nghề y - dược tại các cơ sở y tế trong tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác y tế tháng 5 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2025. /.../

Nơi nhận:

- VP. Bộ Y tế;
- VP. Tỉnh ủy, VP. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận;
- Sở Tài chính (P.THQH);
- Cục Thống kê tỉnh;
- Ban giám đốc SYT, VP ĐU Sở;
- Các phòng CN, các ĐV trực thuộc;
- Trang Website SYT;
- Trang VPĐT;
- Lưu: VT, KHTC "HT".

GIÁM ĐỐC



Hồ Văn Dũng

PHIẾU GIẢI QUYẾT VĂN BẢN ĐỀN

Số: 1461.BC- 871 ngày, 16. tháng 5 năm 2025

1. Ý kiến của lãnh đạo cơ quan, tổ chức

- Giao đơn vị, cá nhân chủ trì; *P. KHANH*
- Giao các đơn vị, cá nhân tham gia phối hợp giải quyết văn bản đền (nếu có);

M. GIAMBỐC



- Thời hạn giải quyết đối với mỗi đơn vị, cá nhân (nếu có);
- Ngày, tháng năm cho ý kiến phản hồi, giải quyết.....

2. Ý kiến của lãnh đạo Khoa, Phòng

- Giao cho cá nhân; thời hạn giải quyết đối với cá nhân (nếu có);

- Ngày, ... tháng, năm cho ý kiến.....

3. Ý kiến đề xuất của người giải quyết.

- Ý kiến đề xuất giải quyết văn bản đền của cá nhân;

- Ngày, tháng, năm đề xuất ý kiến.....